
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643494

PORTARIA: 154/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA À UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC, ESPECIALMENTE AOS 
LABORATÓRIOS DE MOLUSCOS MARINHOS E CAMARÕES 
MARINHOS E DE GESTÃO AMBIENTAL NA INDÚSTRIA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANOPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/02/2014 a 14/02/2014
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 
a 14/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643503

PORTARIA Nº 130/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 010/14;
R E S O L V E:
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias Licença Saúde a servidora 
MARIA REGINA DA SILVA, matrícula nº. 57216170/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada 
na Unidade Regional de Altamira, no período de 06/01/2014 à 
06/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643580

ERRATA DA PORTARIA Nº 0145/2013-GAB/SEMA DE 
03/02/2014, PUBLICADA NO DOE 32576 DE 04/02/2014
ONDE SE LÊ – 06/02 a 08/02/2014
LEIA-SÊ – 06/02 a 09/02/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643593

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51389063/JOSE BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643211

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de prazo, cfe art. 57 parágrafo 1°, II 
da Lei 8.666/93 - Convite 82/2013 - Recuperação de Passarelas 
em Belém e Ananindeua.
Contrato: 221
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso , Bairro: Marco, 2010
CEP. 66093-974 - Belém/PA
Complemento: Bloco A, SI 12
Telefone: 9181286345 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643249

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de Serviços, cfe. art. 65, inciso I, 
alínea a, da lei 8.666/93 - TP 05/2013 - Reforma no prédio da 
UNODC Propaz - Belém.
Contrato: 117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774355 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643251
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 036 DE 03  DE FEVEREIRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 12/2014 – NULC                       
DE 03/02/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora LECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO, 
matrícula   nº 57204547/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, concedidas através da PORTARIA Nº 033 de 
30/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.575 de 
03/02/2014, referente ao período aquisitivo de 2012/2013, até 
ulterior deliberação.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 037 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 

10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
149876A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 90 (NOVENTA) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor MÁRCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula nº 
57204690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Serviços Gerais – GESG, no período de 
24/12/2013 a 23/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo  

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DOS 
RECURSOS TP 65/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643377
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos 
da Tomada de Preço nº 65/2013, referente à RECUPERAÇÃO 
PARCIAL DE VIAS URBANAS COM BLOKRET, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO, usando de suas 

prerrogativas legais em análise ao recurso interposto, nos autos 
do processo em epígrafe, pela licitante MAB CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇO LTDA contra a decisão da CPL sobre a desclassificação 
da proposta da requerente, conclui o seguinte: Dar provimento 
ao recurso interposto e decidir da seguinte forma.
CLASSIFICAÇÃO FINAL:
1º Lugar: A empresa MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA 
com o valor de R$ 214.096,41 (Duzentos e quatorze mil noventa 
e seis reais e quarenta e um centavos).
2º Lugar: A empresa AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E 
CONBSTRUÇÃO LTDA com o valor de R$ 240.049,13(Duzentos 
e quarenta mil quarenta e nove reais e treze Centavos).
3º Lugar: A empresa CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA 
com o valor de R$ 248. 914,96(Duzentos e quarenta e oito mil, 
novecentos e quatorze reais e noventa e seis Centavos)
A Comissão resolve classificar em 3º lugar CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS LTDA, com base na extensão subjetiva da 
decisão que classifica a 1º colocada, tendo em vista os mesmos 
motivos que acarretaram a desclassificação anterior.
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO - CP 24/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643464
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após analise 
e Julgamento das Habilitações, referente à Concorrência Pública 
nº 24/2013, cujo objeto é a RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM 17 MUNICÍPIOS NA REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO DO XINGU/LAGO TUCURUÍ, neste Estado, 
tendo como resultado da análise o que segue: 
1.    Foi HABILITADA a empresa: 
•    CONSTRUTORA LORENZONI LTDA 
2.    Foi INABILITADA, a empresa: 
•    BEST TRANPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA por não apresentar 
acervo técnico operacional compatível com o volume solicitado 
no edital, com relação à execução de CBUQ, não atendendo o 
item 6.1.3 alinea “e1”.
A comissão deverá publicar a data de abertura e julgamento 
das propostas financeiras, assim que forem cumpridos os prazos 
recursais.
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643552

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO LOBATO COUTINHO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS - ENGENHEIRO ELETRICISTA)<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643222
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 615980

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/11/2013
Valor: 18.419.545,96
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Necessidade de acréscimo de serviços não 
contemplados na planilha inical, e aceitos pela DTT, fundamentado 
na Lei n°. 8.8.666/93, devidamente acolhida e autorizada pelo 
Sr. Secretário de Estado de Transportes.
Contrato: 70-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), b
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: quadra 06
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


